
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  104 DEL  15-11-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REALIZZAZIONE LABORATORI ARTISTICI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA
DI COMUNANZA - PROGETTO A CURA DELL'ASSOCIAZIONE MUS-E DEL FERMANO
ONLUS.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese

di novembre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE Presente

SACCONI DOMENICO VICE SINDACO

SIMONELLI RITA ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

CAUCCI ALESSIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 15-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il protocollo operativo tra l’Associazione MUS-E del Fermano Onlus e l’Istituto
Comprensivo di Comunanza;

VISTE le linee guida del Progetto MUS-E che fanno parte integrante del protocollo;

PRESO ATTO che:

L’Istituzione scolastica ha aderito alle linee guida del Progetto valorizzandone la-
peculiarità, garantendone l’autonomia e inserendo quindi il progetto MUS-E nel
Piano dell’Offerta Formativa della Scuola;

Il progetto mira ad una integrazione ed a una formazione fondate su una visione-
umanistica della persona, dell’educazione e quindi della società intera, e
accompagna il bambino nel suo sviluppo dall’infanzia alla scelta universitaria e/o
nel mondo del lavoro.

La qualità della scuola non è misurabile unicamente sulla base dell’efficienza-
organizzativa, della ricchezza tecnologica e didattico-strumentale in essa presente,
ma indice della sua qualità è l’efficacia ed efficienza dei rapporti  interpersonali,
raggiungibile solo se i singoli posseggono la maturità affettiva, se sono
consapevoli del loro sentire, se hanno la tendenza a ricercare la verità e non a
manipolarla, a tollerare il dissenso e la frustrazione interni al gruppo, nel rispetto
delle diversità. Un passo avanti nella direzione dell’unità e dell’integrazione tra gli
studenti lo si può realizzare attraverso una scuola intesa come luogo di vita e di
cultura, con l’ausilio di metodi, itinerari alternativi e materiali specifici che
favoriscano e sostengano la maturazione e l’inserimento sociale.

PRESO ATTO, inoltre, che:

L’obiettivo generale del suddetto progetto è quello di favorire il benessere-
psico-sociale dell’alunno diversamente abile, normodotato e straniero mediante la
loro integrazione all’interno del gruppo classe, tenendo in considerazione gli
specifici bisogni didattici e le necessità manifestate nell’interazione con i coetanei
e con il gruppo docenti.
Incrementare le iniziative di confronto tra bambini e ragazzi sul tema del
pregiudizio verso l’altro, con il tentativo di abbattere condizionamenti e limitazioni
alla libertà di esprimersi e di agire.

I destinatari sono i ragazzi di età compresa tra i 7 e 8 anni dell’Istituto-
Comprensivo nel Comune di Comunanza;

RITENUTO opportuno, pertanto, promuovere e riconoscere la valenza formativa della
citata iniziativa, sostenendola fattivamente attraverso la concessione di un contributo
finanziario a copertura delle spese vive sostenute dall’Associazione per l’importo di
Euro 2.000,00 per l’anno scolastico 2015/2016 ed ulteriori Euro 2.000,00 per l’anno
scolastico 2016/2017;

VISTI:
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 15-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio
competente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del
Servizio Ragioneria, ai sensi degli artt. nn. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

AD UNANIMITÀ DI VOTI FAVOREVOLI, legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto deliberativo.

DI EROGARE un contributo finanziario dell’importo di Euro 4.000,00 all’Associazione
MUS-E del Fermano Onlus per la realizzazione dei laboratori artistici presso la Scuola
primaria di Comunanza, rispettivamente di Euro 2.000,00 per l’attività svolta nell’anno
scolastico 2015/2016 ed ulteriori Euro 2.000,00 per l’attività svolta nell’anno scolastico
2016/2017.

DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario all’emissione del mandato di
pagamento con imputazione della relativa spesa al cap. 2957/0, cod.
99.01-7.02.05.01.001, del bilancio di previsione del corrente esercizio, gestione
competenza.

INOLTRE
RILEVATA l’urgenza di provvedere;
AD UNANIMITA' di voti espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°
comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 15-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 15-11-017                  Il Responsabile del Servizio
F.to SIMONELLI RITA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 15-11-017                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 15-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  30-07-2021 al 14-08-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 16-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 30-07-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 7037   in data 30-07-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 15-11-2017
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 15-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


